
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2022 года                                                                                       № 385

Об утверждении Положения
о порядке проведения государственной геномной регистрации

в Приднестровской Молдавской Республике

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2021 года № 102-З-VII
«О государственной геномной регистрации в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 21-22) Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке проведения государственной
геномной регистрации в Приднестровской Молдавской Республике согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 октября 2022 года № 385

Положение о порядке проведения
государственной геномной регистрации

в Приднестровской Молдавской Республике

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения обязательной
и добровольной государственной геномной регистрации лиц, подлежащих
государственной геномной регистрации, порядок получения, учета, хранения,
использования, передачи и уничтожения биологического материала
и обработки (получения, учета, хранения, использования и передачи) геномной
информации.

2. В проведении государственной геномной регистрации участвуют:
а) государственное судебно-экспертное учреждение;
б) учреждения, исполняющие уголовные наказания в виде лишения

свободы;
в) органы государственной власти, осуществляющие производство

по уголовным делам, с привлечением специалистов в области криминалистики
и (или) судебной медицины;

г) подразделения Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики.

3. Обязательной государственной геномной регистрации подлежат:
а) лица, осужденные за совершение тяжких или особо тяжких

преступлений, а также всех категорий преступлений против половой
неприкосновенности и половой свободы личности, в отношении которых
приговор суда вступил в законную силу с 1 января 2020 года;

б) лица, подозреваемые и обвиняемые в совершении тяжких или особо
тяжких преступлений, а также всех категорий преступлений против половой
неприкосновенности и половой свободы личности;

в) неустановленные лица, биологический материал которых изъят в ходе
производства следственных действий;

г) неопознанные трупы.
4. Добровольной государственной геномной регистрации подлежат

граждане Приднестровской Молдавской Республики, иностранные граждане
и лица без гражданства, проживающие или временно пребывающие
на территории Приднестровской Молдавской Республики (далее – лица,
подлежащие добровольной государственной геномной регистрации)
на основании их письменного заявления и на платной основе, за исключением
случаев, определенных Законом Приднестровской Молдавской Республики



от 31 мая 2021 года № 102-З-VII «О государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 21-22).

5. В настоящем Положении используются следующие термины
и аббревиатуры:

а) судебная генотипоскопическая экспертиза (исследование) –
разновидность судебных некриминалистических экспертиз, целью которых
является получение генетического профиля из биологических объектов;

б) генетический профиль – кодированная информация об определенных
фрагментах ДНК биологических объектов человека, позволяющая установить
его личность;

в) генетические маркеры (локусы) – местоположение определенного гена
на хромосоме человека;

г) фореграммы – графическое изображение результата генетического
профиля, полученного при помощи автоматизированного генетического
анализатора;

д) аллели – это разные формы одного и того же гена, расположенные
в одинаковых локусах парных хромосом, которые определяют вариативность
развития определенных признаков;

е) некачественный первоначальный отбор биологического материала –
первоначальный отбор, при осуществлении которого в связи с нарушением
требований настоящего Положения биологический материал становится
непригодным для установления геномной информации;

ж) деградация биологического материала – разрушение ДНК
биологического материала;

з) отбор биологического материала – способ получения биологического
материала заведомо известных лиц, подлежащих государственной геномной
регистрации;

и) изъятие биологического материала – способ получения биологического
материала заведомо неизвестных лиц, подлежащих государственной геномной
регистрации.

2. Порядок получения биологического материала

6. Отбор биологического материала лиц, подлежащих добровольной
государственной геномной регистрации, и лиц, указанных в подпунктах «а»-
«в» пункта 3 настоящего Положения (при проведении обязательной
государственной геномной регистрации) (далее – лица, подлежащие
обязательной государственной геномной регистрации), осуществляется
должностным лицом органа государственной власти, учреждения, указанного
в пункте 2 настоящего Положения (далее – уполномоченный орган,
учреждение), в пределах своих полномочий с использованием средств
для отбора биологического материала, обеспечивающих сохранность
биологического материала при длительном хранении.

7. Лицам, указанным в пункте 6 настоящего Положения, разъясняются
основания и порядок проведения отбора биологического материала.



8. При отборе биологического материала лиц, указанных в пункте 6
настоящего Положения, не допускается причинение боли, применение средств,
представляющих опасность жизни и здоровью человека.

9. Отбор биологического материала у лиц, указанных в пункте 6
настоящего Положения, включает:

а) заполнение информационной справки к биологическому материалу или
заявления на прохождение государственной геномной регистрации (далее –
заявление) с персональными данными лица, подлежащего государственной
геномной регистрации, и иными установленными настоящим Положением
сведениями;

б) получение буккального эпителия с внутренних сторон щек лица,
подлежащего государственной геномной регистрации;

в) упаковывание биологического материала с указанием на бумажном
конверте персональных данных лица, подлежащего государственной геномной
регистрации.

10. Информационная справка на лицо, подлежащее обязательной
государственной геномной регистрации, заполняется должностным лицом
уполномоченного органа, учреждения печатными буквами шариковой ручкой
с красителем черного, темно-синего или фиолетового цвета.

11. Отбор биологического материала производится до или через час после
еды или питья. Перед отбором биологического материала лицам, указанным
в пункте 6 настоящего Положения, необходимо прополоскать рот водой. При
отборе биологического материала не допускается загрязнение средств для
отбора биологического материала биологическими выделениями другого
человека.

12. Должностное лицо уполномоченного органа, учреждения в целях
осуществления государственной геномной регистрации извлекает средства для
отбора биологического материала лиц, указанных в пункте 6 настоящего
Положения, в стерильных одноразовых перчатках, маске, и в присутствии
данных лиц (законных представителей).

13. Отобранный биологический материал с заполненной информационной
справкой лица, подлежащего обязательной государственной геномной
регистрации, упаковывается в бумажный конверт, оклеивается
и опечатывается. На лицевой стороне бумажного конверта указываются
персональные данные, отраженные в информационной справке, лица,
чьи биологические материалы упакованы. При этом персональные данные
в информационной справке и на бумажном конверте должны быть идентичны.

14. Биологические материалы до направления в государственное судебно-
экспертное учреждение хранят в бумажном конверте при температуре от + 4
до + 25 градусов по Цельсию, влажности не более 40-45 процентов в сухом
темном помещении, исключающем прямое попадание солнечных лучей.

15. Повторный отбор биологического материала лиц, подлежащих
обязательной государственной геномной регистрации, осуществляется
по запросу государственного судебно-экспертного учреждения, составленного
в произвольной форме, в адрес уполномоченного органа, учреждения,



осуществившего первоначальный отбор биологического материала, в случае
его некачественного первоначального отбора или его деградации.

3. Порядок отбора и предоставления биологического материала лиц,
осужденных за совершение тяжких или особо тяжких преступлений,

а также всех категорий преступлений против половой неприкосновенности
и половой свободы личности

16. Отбор биологического материала лиц, указанных в подпункте «а»
пункта 3 настоящего Положения, осуществляется уполномоченными
должностными лицами учреждения, исполняющего уголовные наказания в виде
лишения свободы с привлечением должностных лиц подразделения
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики,
к компетенции которого относится указанный вид деятельности, для оказания
содействия в отборе образцов.

17. Основанием для проведения обязательной государственной геномной
регистрации лиц, указанных в подпункте «а» пункта 3 настоящего Положения,
является приговор суда, вступивший в законную силу с 1 января 2020 года.

18. Должностное лицо учреждения, исполняющего уголовные наказания
в виде лишения свободы, осуществляющее отбор биологического материала
лиц, указанных в подпункте «а» пункта 3 настоящего Положения, заполняет
информационную справку по форме согласно Приложению № 1 к настоящему
Положению, заверяет ее своей подписью и обеспечивает идентичность
персональных данных в информационной справке и на бумажном конверте,
содержащим биологический материал.

19. Информационная справка к биологическому материалу лица,
указанного в подпункте «а» пункта 3 настоящего Положения, содержит
следующие сведения:

а) фамилию, имя, отчество (при наличии), гражданство, пол,
национальность, дату и место рождения, сведения о регистрации по месту
жительства или месту пребывания, данные документа, удостоверяющего
личность (наименование, серия и номер, дата выдачи, кем выдан);

б) наименование учреждения, исполняющего уголовные наказания в виде
лишения свободы, осуществляющего отбор биологического материала
для обязательной государственной геномной регистрации;

в) дату и основание проведения отбора биологического материала
для обязательной государственной геномной регистрации;

г) статью Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
по которой осуждено лицо, указанное в настоящем пункте;

д) фамилию, имя, отчество (при наличии), должность и подпись
должностного лица учреждения, исполняющего уголовные наказания в виде
лишения свободы, осуществившего отбор биологического материала;

е) подпись лица, у которого произведен отбор биологического материала
для обязательной государственной геномной регистрации, за исключением
несовершеннолетнего (при отказе данного лица от подписания
информационной справки в ней делается об этом запись);



ж) подписи законных представителей несовершеннолетних.
К информационной справке прилагается копия приговора суда.
20. Биологический материал лица, указанного в подпункте «а» пункта 3

настоящего Положения, с информационной справкой в течение 5 (пяти)
рабочих дней в установленном настоящим Положением порядке направляется
в государственное судебно-экспертное учреждение для осуществления
обязательной государственной геномной регистрации.

21. Руководитель учреждения, исполняющего уголовные наказания в виде
лишения свободы, обеспечивает:

а) учет лиц, подлежащих обязательной государственной геномной
регистрации в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 31 мая 2021 года № 102-З-VII «О государственной геномной
регистрации в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 21-22);

б) получение биологического материала в строгом соответствии
с требованиями, установленными настоящим Положением;

в) направление обращения в государственное судебно-экспертное
учреждение о проведении обязательной государственной геномной
регистрации с приложением биологического материала и информационной
справки, копии приговора суда;

г) контроль за полнотой, достоверностью и качеством отбора
биологического материала лиц, указанных в подпункте «а» пункта 3
настоящего Положения.

4. Порядок предоставления биологического материала лиц,
подозреваемых и обвиняемых в совершении тяжких или особо тяжких
преступлений, а также всех категорий преступлений против половой

неприкосновенности и половой свободы личности

22. Для осуществления обязательной государственной геномной
регистрации лиц, указанных в подпункте «б» пункта 3 настоящего Положения,
органы государственной власти, осуществляющие производство по уголовным
делам, с привлечением специалистов в области криминалистики и (или)
судебной медицины направляют биологический материал данных лиц
в государственное судебно-экспертное учреждение в порядке,
предусмотренном настоящим Положением.

23. Органы государственной власти, осуществляющие производство
по уголовным делам, с привлечением специалистов в области криминалистики
и (или) судебной медицины к биологическим материалам лиц, указанных
в подпункте «б» пункта 3 настоящего Положения, заполняют информационную
справку по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению,
которая содержит следующие сведения:

а) фамилию, имя, отчество (при наличии), гражданство, пол,
национальность, дату и место рождения, сведения о регистрации по месту
жительства или месту пребывания, данные документа, удостоверяющего
личность (наименование, серия и номер, дата выдачи, кем выдан);



б) наименование органа государственной власти, осуществляющего
производство по уголовным делам, с привлечением специалистов в области
криминалистики и (или) судебной медицины, осуществляющего отбор
биологического материала для обязательной государственной геномной
регистрации;

в) дату и основание проведения отбора биологического материала для
обязательной государственной геномной регистрации;

г) статью Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
по которой подозревается или обвиняется лицо;

д) процессуальный статус лица: подозреваемый, обвиняемый;
е) подпись лица, у которого произведен отбор биологического материала

для обязательной государственной геномной регистрации, за исключением
несовершеннолетнего (при отказе данного лица от подписания
информационной справки, в ней делается об этом запись);

ж) подписи законных представителей несовершеннолетних;
з) фамилию, имя, отчество (при наличии), должность и подпись

должностного лица органа государственной власти, осуществляющего
производство по уголовным делам, с привлечением специалистов в области
криминалистики и (или) судебной медицины, осуществившего отбор
биологического материала.

24. Руководитель органа государственной власти, осуществляющего
производство по уголовным делам, обеспечивает:

а) учет лиц, подлежащих обязательной государственной геномной
регистрации в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 31 мая 2021 года № 102-З-VII «О государственной геномной
регистрации в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 21-22);

б) получение биологического материала в строгом соответствии
с требованиями, установленными настоящим Положением;

в) направление обращения в государственное судебно-экспертное
учреждение о проведении обязательной государственной геномной
регистрации с приложением биологического материала и информационной
справки, постановления о назначении судебной генотипоскопической
экспертизы (исследования);

г) контроль за полнотой, достоверностью и качеством отбора
биологического материала лиц, указанных в подпункте «б» пункта 3
настоящего Положения.

5. Порядок предоставления биологического материала
неустановленных лиц, изъятый в ходе следственных действий,

по нераскрытым тяжким или особо тяжким преступлениям, а также всех
категорий преступлений против половой неприкосновенности

и половой свободы личности, и неопознанных трупов

25. Органы государственной власти, осуществляющие производство
по уголовным делам, с привлечением специалистов в области криминалистики
и (или) судебной медицины направляют биологический материал лиц,



указанных в подпункте «в» пункта 3 настоящего Положения, изъятый в ходе
производства следственных действий в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, в государственное судебно-
экспертное учреждение в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

26. Органы государственной власти, осуществляющие производство
по уголовным делам, с привлечением специалистов в области криминалистики
и (или) судебной медицины заполняют информационную справку по форме
согласно Приложению № 3 к настоящему Положению, которая содержит
следующие сведения:

а) наименование органа государственной власти, осуществляющего
производство по уголовным делам, с привлечением специалистов в области
криминалистики и (или) судебной медицины, осуществляющего изъятие
биологического материала для обязательной государственной геномной
регистрации;

б) дату и основание проведения изъятия биологических материалов,
номер уголовного дела или регистрационный номер в книге учета заявлений
о преступлениях;

в) квалификацию, дату и место совершения преступления;
г) фамилию, имя, отчество (при наличии), должность и подпись

должностного лица органа государственной власти, осуществляющего
производство по уголовным делам, с привлечением специалистов в области
криминалистики и (или) судебной медицины, осуществившего изъятие
биологического материала.

27. Руководитель органа государственной власти, осуществляющего
производство по уголовным делам, обеспечивает:

а) учет лиц, подлежащих обязательной государственной геномной
регистрации в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 31 мая 2021 года № 102-З-VII «О государственной геномной
регистрации в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 21-22);

б) получение биологического материала в строгом соответствии
с требованиями, установленными настоящим Положением;

в) направление обращения в государственное судебно-экспертное
учреждение о проведении обязательной государственной геномной
регистрации с приложением биологического материала и информационной
справки, постановления о назначении судебной генотипоскопической
экспертизы (исследования), копией протокола следственного действия, в ходе
которого изъяты биологические материалы (например: осмотра места
происшествия, осмотра, освидетельствования);

г) контроль за полнотой, достоверностью и качеством отбора
биологического материала лиц, указанных в подпункте «в» пункта 3
настоящего Положения.

28. По материалам каждого из уголовных дел заполняется одна
информационная справка независимо от количества изъятого в ходе
производства следственных действий биологического материала лиц,
указанных в подпункте «в» пункта 3 настоящего Положения.



6. Проведение добровольной государственной геномной регистрации

29. Основанием для проведения добровольной государственной геномной
регистрации является письменное заявление лица, подлежащего добровольной
государственной геномной регистрации, по форме согласно Приложению № 4
к настоящему Положению.

30. Отбор биологического материала осуществляется должностным
лицом государственного судебного-экспертного учреждения в порядке,
предусмотренном настоящим Положением.

31. Лицо, желающее добровольно пройти государственную геномную
регистрацию, заполняет заявление, которое содержит следующие сведения:

а) фамилию, имя, отчество (при наличии), гражданство, пол,
национальность, дату и место рождения, сведения о регистрации по месту
жительства или месту пребывания, данные документа, удостоверяющего
личность (наименование, серия и номер, дата выдачи, кем выдан);

б) согласие на прохождение государственной геномной регистрации для
осуществления розыска без вести пропавшего родственника;

в) фамилию, имя, отчество (при наличии), гражданство, пол,
национальность, дату и место рождения, степень родства, пропавшего без вести
родственника;

г) подпись заявителя, дата заполнения заявления.

7. Порядок учета, хранения, использования и уничтожения
биологического материала

32. Биологический материал, предоставляемый для получения геномной
информации, регистрируется в Журнале регистрации материалов,
поступающих на судебную генотипоскопическую экспертизу (исследование)
в государственное судебно-экспертное учреждение.

33. К объектам судебной генотипоскопической экспертизы
(исследования) прикрепляют бирки с надписями, содержащими
регистрационный номер судебной генотипоскопической экспертизы
(исследования), дату поступления.

34. Хранение биологических материалов в государственном судебно-
экспертном учреждении осуществляется в отдельных помещениях (далее –
хранилищах), изолированных и оборудованных современными средствами
пожаротушения, охранной и пожарной сигнализациями при следующих
условиях:

а) биологических материалов на картах-носителях, высушенных образцов
крови, спермы и иных биологических выделений человека, волос, ногтей –
в специальных шкафах при температуре от + 16 до + 25 градусов по Цельсию,
влажности не более 40-45 процентов, в темном помещении, исключающем
прямое попадание солнечных лучей;

б) образцов костей, тканей неопознанных трупов – в морозильных
установках с соблюдением температурного режима от -20 до -80 градусов
по Цельсию.



35. Запрещается доступ в хранилище посторонних лиц, в том числе
сотрудников, в обязанностях которых должностными инструкциями
не предусмотрено проведение работ с биологическими материалами.

36. Биологический материал лиц, указанных в подпунктах «б»-«в»
пункта 3 настоящего Положения, и неопознанных трупов, изъятый в ходе
производства следственных действий и признанный вещественным
доказательством, после проведения исследования, получения генетического
профиля и внесения геномной информации возвращается органам
государственной власти, осуществляющим производство по уголовным делам,
с привлечением специалистов в области криминалистики и (или) судебной
медицины, инициировавшим государственную геномную регистрацию для
хранения.

По указанию должностных лиц органа государственной власти,
осуществляющего производство по уголовным делам, с привлечением
специалистов в области криминалистики и (или) судебной медицины,
биологический материал лиц, указанных в подпунктах «б»-«в» пункта 3
настоящего Положения, а также неопознанных трупов, по окончании
производства судебной генотипоскопической экспертизы (исследования)
помещается на хранение в государственное судебно-экспертное учреждение.

37. Биологический материал, отобранный при проведении добровольной
государственной генетической регистрации, а также лиц, указанных
в подпункте «а» пункта 3 настоящего Положения, при проведении
обязательной государственной геномной регистрации, после получения
геномной информации уничтожается в государственном судебно-экспертном
учреждении ежеквартально в составе не менее 3 (трех) сотрудников
государственного судебно-экспертного учреждения по акту, составленному
по форме согласно Приложению № 5 к настоящему Положению, который
утверждается руководителем государственного судебно-экспертного
учреждения.

8. Порядок обработки (получения, учета, хранения,
использования и передачи) геномной информации

38. Биологический материал, отобранный для проведения
государственной геномной регистрации, используется для получения геномной
информации путем производства судебной генотипоскопической экспертизы
(исследования) в государственном судебно-экспертном учреждении
в соответствии со стандартизированными методиками молекулярно-
генетического анализа, разработанными, апробированными и внедренными
в практику.

39. Должностные лица государственного судебно-экспертного
учреждения проводят судебную генотипоскопическую экспертизу
(исследование) поступившего биологического материала в целях получения
геномной информации.

40. Биологический материал для получения геномной информации
исследуется с обязательным использованием следующих генетических



маркеров (локусов): CSF1PО, D3S1358, D5S818, D7S820, D8S1179, D13S317,
D16S539, D18S51, D21S11, FGA, TH01, TPOX, vWA, D1S1656, D2S441,
D10S1248, D2S1338, D12S391, D19S433, D221043, DYS391, Amelogenin.

41. Геномная информация лиц, указанных в подпункте «в» пункта 3
настоящего Положения, биологический материал которых обнаружен в ходе
производства следственных действий, должна содержать данные не менее чем
о 8 (восьми) генетических маркерах (локусах) (без учета локусов Amelogenin
и DYS391), указанных в пункте 40 настоящего Положения.

42. Геномная информация неопознанных трупов должна содержать
данные не менее чем по 12 (двенадцати) генетическим маркерам (локусам),
указанным в пункте 40 настоящего Положения.

43. Формирование и ведение учета геномной информации осуществляется
в виде учета данных ДНК.

44. Ведение учета данных ДНК может осуществляться с применением
программно-аппаратных комплексов, принятых на снабжение
в государственное судебно-экспертное учреждение.

45. Регистрация объектов, поступивших для постановки на учет данных
ДНК, осуществляется уполномоченным сотрудником государственного
судебно-экспертного учреждения в Журнале регистрации объектов учета
данных ДНК по форме согласно Приложению № 7 к настоящему Положению.

46. Учет данных ДНК лиц, указанных в подпункте «в» пункта 3
настоящего Положения, биологический материал которых изъят в ходе
проведения следственных действий, и неопознанных трупов, формируется
из информационных карт в электронном виде и информационных карт данных
ДНК биологических объектов (далее – ИК-2) установленного образца
по форме согласно Приложению № 8 к настоящему Положению.
К информационным картам могут прилагаться данные фореграмм
с отображением исследованных локусов.

При выявлении в объектах генетических профилей нескольких лиц
в ИК-2 вносится не более 4 (четырех) аллелей.

47. Информационные карты лиц, указанных в подпункте «в» пункта 3
настоящего Положения, биологический материал которых изъят в ходе
проведения следственных действий, и неопознанных трупов, после проведения
исследований направляются в адрес инициатора для приобщения к делу.

48. Учет данных ДНК лиц, подлежащих обязательной государственной
геномной регистрации, за исключением лиц, указанных в подпункте «в» пункта
3 настоящего Положения, и добровольной государственной геномной
регистрации, формируется из информационных карт в электронном виде
и информационных карт данных ДНК на лицо (далее – ИКЛ) установленного
образца по форме согласно Приложению № 9 к настоящему Положению.

49. Результаты постановки объекта на учет данных ДНК (кроме лиц,
указанных в подпункте «а» пункта 3 настоящего Положения) оформляются
уполномоченными сотрудниками государственного судебно-экспертного
учреждения в виде справки по форме согласно Приложению № 6 к настоящему
Положению, которая направляется в адрес инициатора государственной



геномной регистрации, о чем делается отметка в Журнале регистрации
объектов учета данных ДНК.

50. О результатах постановки на учет данных ДНК лиц, указанных
в подпункте «а» пункта 3 настоящего Положения, сообщается в учреждения,
исполняющие уголовные наказания в виде лишения свободы, предоставившие
биологический материал.

51. Информационные карты, оформленные в рамках проведения
государственной геномной регистрации, хранятся в электронном и бумажном
виде в картотеке государственного судебно-экспертного учреждения
до истечения срока хранения геномной информации, установленного
настоящим Положением.

52. Использование геномной информации осуществляется путем
идентификации по учету данных ДНК в государственном судебно-экспертном
учреждении по запросам компетентных органов государственной власти,
уполномоченных на использование геномной информации (далее – заявители).

53. Запрос заявителей по базе данных государственной геномной
регистрации оформляется согласно приложениям № 10-11 к настоящему
Положению в зависимости от цели обращения в государственное судебно-
экспертное учреждение и направляется в государственное судебно-экспертное
учреждение с соблюдением требований нормативных правовых актов в области
защиты информации ограниченного доступа.

54. Государственное судебно-экспертное учреждение исполняет запрос
заявителя в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения запроса.
Результаты оформляются справкой по форме согласно Приложению № 12
к настоящему Положению.

55. Запрос возвращается заявителю без исполнения в случаях:
а) представления заявителем материальных носителей с некачественной

геномной информацией;
б) если текстовая часть запроса, информационной карты, геномной

информации заполнена с нарушениями и ошибками, которые невозможно
скорректировать без уточнения.

56. Контроль за использованием геномной информации возлагается
на руководителей органов государственной власти, которым представлена
геномная информация.

57. Геномная информация, полученная в результате проведения
государственной геномной регистрации, уничтожается государственным
судебно-экспертным учреждением, осуществляющим ее накопление
и хранение, на основании статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 31 мая 2021 года № 102-З-VII «О государственной геномной
регистрации в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 21-22).

58. Геномная информация снимается с учета в следующих случаях:
а) истечения срока хранения геномной информации, установленного

статьей 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая
2021 года № 102-З-VII «О государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 21-22);

б) по запросу заявителя в связи с установлением:



1) личности лица, геномная информация которого получена
из биологического материала, изъятого в ходе следственных действий,
раскрытием преступления и вступившим в законную силу приговором суда;

2) личности лица по неопознанному трупу;
3) местонахождения без вести пропавшего лица или прекращения

уголовного дела за отсутствием события или состава преступления;
в) оправдания лица, подвергнутого государственной геномной

регистрации после его осуждения, по запросу заявителя.
59. Геномная информация снимается с учета путем обезличивания

информационной карты и записи в Журнале регистрации объектов учета
данных ДНК.

60. Государственное судебно-экспертное учреждение в течение 10
(десяти) рабочих дней со дня поступления запроса заявителя производит снятие
с учета, о чем заявитель уведомляется в письменной форме.

61. Геномная информация оправданного лица, подвергнутого
обязательной государственной геномной регистрации после его осуждения,
снимается с учета по запросу заявителя не ранее 1 (одного) года после
вступления оправдательного приговора суда в законную силу.



Приложение № 1
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике

Информационная справка к биологическим материалам осужденных

Фамилия _______________________________________________________________________
Имя ___________________________________________________________________________
Отчество (при наличии)___________________________________________________________
Гражданство ____________________________________________________________________
Пол: |__| Мужской |__| Женский
Дата рождения: день _______ месяц ________ год_________________
Место рождения___________________________________________________
Сведения о регистрации или месте пребывания
_______________________________________________________________________________
Идентификационный номер (при наличии) __________________________________________
Наименование и номер документа, удостоверяющего личность
____________________________________
Дата выдачи: День |__|__| Месяц |__|__| Год |__|__|__|__|
Кем выдан______________________________________________________________________
Национальность_________________________________________________________________
Наименование подразделения государственного органа, осуществляющего отбор
биологического материала
_______________________________________________________________________________
Дата и основание проведения отбора биологического материала:
День |__|__| Месяц |__|__| Год |__|__|__|__|
Категория регистрации:
Указать статьи Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, по которым
осуждено лицо
__________________________________________________________________________
Подпись лица, у которого отобран биологический
материал_______________________________________________

Подпись сотрудника _____________________________________
                               (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)
День |__|__| Месяц |__|__| Год |__|__|__|__|



Приложение № 2
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике

Информационная справка к биологическим материалам лиц, подозреваемых (обвиняемых) в
совершении тяжких или особо тяжких преступлений, а также всех категорий преступлений

против половой неприкосновенности и половой свободы личности

Фамилия ___________________________________________________________________
Имя _______________________________________________________________________
Отчество (при наличии) ______________________________________________________
Гражданство________________________________________________________________
Пол: |__| Мужской |__| Женский
Дата рождения: день ______ месяц _______ год ____________
Место рождения_______________________________________________________________
Сведения о регистрации или месте пребывания
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Идентификационный номер (при наличии) ______________________________________
Наименование и номер документа, удостоверяющего личность
____________________________________________________________________________
Дата выдачи: День ________ Месяц ________ Год ____________
Кем выдан___________________________________________________________________
Национальность
______________________________________________________
Наименование подразделения государственного органа, осуществляющего отбор
биологического материала_______________________________________________________
______________________________________________________________________________
Дата и основание проведения отбора биологического материала:
День ______ Месяц ________ Год_____________
______________________________________________________________________________
Категория регистрации:
Указать статьи Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, по которым
подозревается (обвиняется) лицо
_____________________________________________________________________________
Процессуальный статус лица:
подозреваемый  |__| обвиняемый    |__|

Подпись лица, у которого произведен отбор биологического материала________________

Подпись сотрудника _____________________________________
                                (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)
День ________ Месяц ________ Год ______________



Приложение № 3
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике

Информационная справка к биологическим материалам неустановленных лиц,
биологический материал которых изъят в ходе следственных действий

(неопознанных трупов)

Наименование подразделения государственного органа, осуществляющего отбор
биологического материала для геномной регистрации

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Дата и основание проведения изъятия биологических материалов:

День ________ месяц ________ год_________________

Номер уголовного дела или регистрационный номер учета информации:

________________________________________________________________________________

Квалификация деяния_____________________________________________________________

День _______месяц_________ год _______________

место происшествия ______________________________________________________________

Дата и место обнаружения неопознанного трупа, пол, особые приметы и указание причины
смерти (при наличии):

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Приложение: копия протокола процессуального действия: на ___ листах.

Подпись сотрудника _____________________________________

                           (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)

День________ Месяц _________ Год___________



Приложение № 4
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике

Начальнику государственного
учреждения «Департамент
судебных экспертиз Министерства
внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики»

___________________________
(звание, фамилия, инициалы)

Заявление на прохождение геномной регистрации

Я, Фамилия _____________________________________________________________________
Имя ___________________________________________________________________________
Отчество (при наличии)___________________________________________________________
Гражданство_____________________________________________________________________
Пол: |__| Мужской |__| Женский
Дата рождения: день _______ месяц __________ год ____________
Место рождения _________________________________________________________________
Сведения о регистрации или месте пребывания _______________________________________
________________________________________________________________________________
Идентификационный номер (при наличии) ______________________________________
Наименование и номер документа, удостоверяющего личность
_____________________________________________________________________________
Дата выдачи: День ________Месяц _________ Год _________________
Кем выдан:___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Национальность ____________________________________________________________
Даю согласие на прохождение государственной геномной регистрации (отбор биологического
материала и использование геномной информации) для осуществления розыска без вести
пропавшего родственника:
Фамилия ______________________________________________________________________
Имя __________________________________________________________________________
Отчество (при наличии)__________________________________________________________
Дата рождения: день _________ месяц_________ год ____________
Идентификационный номер (при наличии) ______________________________________
Без вести пропавший приходится мне по степени родства:
|__| отцом |__| матерью
|__| сыном |__| дочерью |__| родным братом |__| родной сестрой
 кровным родственником по материнской линии:
|__| дедушкой |__| бабушкой |__| тетей |__| дядей
кровным родственником по отцовской линии:
|__| дедушкой |__| дядей |__| двоюродным братом
Подпись заявителя__________________________
День_________ Месяц ___________ Год_____________________



Приложение № 5
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике

Утверждаю
Руководитель
уполномоченного подразделения
Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской
Республики

___________________________
(фамилия, инициалы)

«___» _______ ___ 20____ года

Акт уничтожения
биологического материала

      № ________ «_____»________20__год

Комиссия в составе: председателя ________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы)

и членов комиссии:
1. ____________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы)
2. ____________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы)
составили настоящий акт о том, что уничтожили  биологический материал следующих лиц:
______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, идентификационный номер (при наличии),

№, ИКЛ
|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|
Основание уничтожения _________________________________________________________
Способ уничтожения биологического материала
________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

(фамилия, инициалы, должность и подпись)
_______________________________________________________________________________

(фамилия, инициалы, должность и подпись)



Приложение № 6
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике

.
СПРАВКА

о постановке объекта на учет и результатах проверки по учету данных ДНК

«      »                        20      года

Объект учета: .

Номер дела: .
                                                        (уголовного, розыскного и так далее)

Статья Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики

____________________________________________________________________

Потерпевший: _______________________________________________________

Орган, проводящий расследование:______________________________________

Учреждение, проводившее исследование:_________________________________

.
Заключение эксперта  (справка) №              от «       »                                20      года

Идентификатор объекта в заключении эксперта  (справке): .

Генетический профиль поставлен на учет и проверен по государственной базе данных
геномной информации.

В результате проверки по состоянию на «        »                                20      года установлены
следующие совпадения:
1.
2.

Начальник отдела              (подпись)          (фамилия, имя, отчество (при наличии))



Приложение № 7
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике

Журнал регистрации
объектов учета данных ДНК

№
п/п

№
ИКЛ,
ИК-2

Орган,
представив

ший
объект
учета

№ дела,
материала

(статья
Уголовного

кодекса
Приднестро

вской
Молдавской
Республики,

событие)

№ судебной
Генотипос
копической
экспертизы
(исследова
ния) и дата
постановки

на учет

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)
эксперта

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)
лица

(наимено
вание

объекта
учета)

Результат
проверки:
в случае
совпаде

ния-
номера

совпавших
ИК

Кому
направ
лены

справки о
постанов

ке на
учет и

результа
тах

проверки

Дата и
основа

ние
снятия

объектов
с учета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Приложение № 8
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике

Форма и содержание информационной карты данных ДНК биологических объектов:

Лицевая сторона Форма
ИК-2

Информационная карта
данных ДНК биологических объектов

Код вида
учета

Код
Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской

Республики, Управления
внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики города

Тирасполь, Управления внутренних
дел Приднестровской Молдавской

Республики города Бендеры,
районных отделов внутренних дел

Приднестровской Молдавской
Республики

Код лаборатории Год постановки
объекта на учет

№ дела (материала)

№ ИК-2 Профиль лица (останки)
Исходящий номер
1. Статья Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики
(событие): 1.
2.
3.
Состав преступления:
2. Адрес:
(место происшествия)

3. Дата совершения преступления

4. Потерпевший(-е):
 (фамилия, имя, отчество (при наличии))

5. Орган, назначивший исследование
(наименование, адрес, телефон)

6. Карта составлена:
(экспертное учреждение, адрес, телефон)

7. Номер исследования 8. Дата исследования
9.Специалист
(специалисты)
(фамилия, имя, отчество (при

наличии))

Регион:
10. Установленные совпадения:
№ ИК объекта учета, с которым установлено
совпадение:

Сведения о лице, с которым установлено совпадение:

Характеристика объекта исследования
Тип ткани № объекта в заключении эксперта



Оборотная сторона
Профиль ДНК по STR локусам

1 CSF1PO 2 D3S1358 3 D5S818 4 D7S820 5 D8S1179

6 D13S317 7 D16S539 8 D18S51 9 D21S11 10 FGA

11 TH01 12 TPOX 13 vWA 14 Amelogenin 15

16 17 18 19 20

21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

31 32 33 34 35

36 37 38 39 40

41 42 43 44 45

46 47 48 49 50

Служебные отметки
(региональный № ИК-2):

Дата заполнения____________ ___________________
                                                  Подпись лица, составившего карту Фамилия и инициалы

Начальник отдела     ____________ ____________________
                                                                                            Подпись                           Фамилия и инициалы



Приложение № 9
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике

Форма и содержание информационной карты данных ДНК на лицо

Лицевая сторона Форма
ИКЛ

Информационная карта
данных ДНК на лицо

 № ИКЛ:  № дела (полностью):
 Исходящий №

Проверяемое лицо: Фамилия
Имя
Отчество (при
наличии)
Дата рождения
Место
рождения

Статья и часть
Уголовного кодекса
Приднестровской
Молдавской
Республики:

1.
2.
3.

Событие
Орган, назначивший проверку:
(наименование, адрес, телефон)

Карта оформлена:
(экспертное учреждение, адрес, телефон)

Номер исследования:  Дата исследования
Эксперт (эксперты)
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

1.
2.
3.

Регион:
Особые отметки:



Оборотная сторона

Профиль ДНК по STR локусам
1 CSF1PO 2 D3S1358 3 D5S818 4 D7S820 5 D8S1179

6 D13S317 7 D16S539 8 D18S51 9 D21S11 10 FGA

11 TH01 12 TPOX 13 vWA 14 Amelogenin 15

16   17   18   19 20

21   22   23   24 25

26   27   28   29 30

31   32   33   34 35

36   37   38   39 40

41   42   43   44 45

46   47   48   49 50

Служебные отметки
(региональный № ИКЛ):

Дата заполнения____________ ____________
                                                     Подпись лица составившего карту   Фамилия и инициалы

Начальник  отдела    ____________ ____________
                                                                    Подпись                                   Фамилия и инициалы



Приложение № 10
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике

Начальнику
государственного учреждения
«Департамент судебных экспертиз
Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской
Республики»

___________________________
(звание, фамилия, инициалы)

Запрос
            по базе данных государственной геномной регистрации

Прошу предоставить информацию о государственной геномной регистрации следующего
лица:

Фамилия ____________________________________________________________________
Имя ________________________________________________________________________
Отчество (при наличии) _______________________________________________________
Дата рождения ______     ________   _____________
                           число         месяц            год
Место рождения ____________________________________________________
Сведения о регистрации по месту жительства
или по месту пребывания _____________________________________________
Идентификационный номер (при наличии) _____________________________________

Номер дела:                                                                                                                           .
                                                        (уголовного, розыскного и так далее)
Статья Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики:
.

должностное лицо-инициатор запроса ___________________________________
(фамилия, инициалы, должность и подпись инициатора)

«____»_____________20____ года



Приложение № 11
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике

Начальнику государственного
учреждения «Департамент судебных
экспертиз Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской
Республики»

___________________________
(звание, фамилия, инициалы)

Запрос
по базе данных государственной геномной регистрации

Прошу проверить по базе данных прилагаемую геномную информацию неустановленного
лица или неопознанного трупа

Представляемая информация _________________________________________
                                                  геномная информация в электронном или

бумажном виде

должностное лицо-инициатор запроса ___________________________________
(фамилия, инициалы, должность и подпись инициатора)

«____»_____________20____ года



Приложение № 12
к Положению о порядке проведения
государственной геномной регистрации
в Приднестровской Молдавской
Республике
___________________________
(наименование государственного органа,
фамилия, инициалы должностного лица)

СПРАВКА
о результатах проверки по учету данных ДНК

«      »                        20      года №

Проверяемое лицо: .

Степень родства: .
(для родственников разыскиваемых лиц)

Номер дела: .
                                                        (уголовного, розыскного и так далее)

Статья Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики:

.

Следственный орган, проводящий расследование: .
.

Орган, проводивший исследование: .
.
.

Заключение эксперта  (справка) №              от «       »                                20      года

Генетический профиль проверен по государственной базе данных геномной информации.

В результате проверки по состоянию на «        »                                20      года установлены
следующие совпадения:
1.
2.

Внимание!
Указанные в настоящей справке сведения не подлежат использованию при принятии
процессуальных решений по уголовным делам и материалам об отказе в возбуждении
уголовного дела

Начальник отдела (подпись)                (фамилия, имя, отчество (при наличии))


